
Beslutningsforslag 4 - DI-regler for nationale hingstestationer til DIs generalforsamling den 
25. november 2023 

Forslag: 
Det indstilles, at generalforsamlingen stemmer om, 

- at DI skal fjerne det ulovlige krav til nationale hingstestationer, dyrlæger og avlere af islandske 
heste om at være omfattet af Landsudvalgets regler for nationale hingstestationer. 

Begrundelse:
Forslaget drejer sig om nationale hingstestationer, som udelukkende laver reproduktionsydelser 
inden for Danmarks grænser. Det er typisk stutterier, der sælger bedækninger via tapning og 
insemination på deres eller andres hingste i samarbejde med en reproduktionsdyrlæge/autoriseret 
inseminør. 

I 2020 var der et udvalgsarbejde i DI, hvor man skulle levere nogle retningslinjer for de nationale 
hingstestationer. Selvom der lå et gennemarbejdet forslag med deltagelse af bl.a. dyrlæger og 
avlere, valgte DI at følge Landsudvalgets regler fra 2017. 

Der var en del diskussioner om lovligheden af Landsudvalgets model, og det endte med, at DI 
indførte den sanktion, at de ikke ville udstede pas til føl efter hingste, hvis man “tappede” uden om 
Landsudvalgets regler. Det blev kritiseret, da stambogskontoret SKAL udstede pas til racerene 
islandske heste jf. EU-lovgivningen. Idag fremstår teksten på DIs hjemmeside forvirrende, og 
retstilstanden er uklar.

En del avlere, som helt lovligt tappede deres hingste ved hjælp af dyrlæge/godkendte inseminører, 
nægtede at betale for en sådan autorisation, da den blev vurderet ulovlig og 
konkurrenceforvridende.

DIs politik for nationale hingstestationer er i strid med lovgivningen. Reglerne findes i 
Fødevarestyrelsens bekendtgørelse nr 83 af 27/01/2010 om inseminering af heste og 
dyreavlsforordningen. Hverken SEGES/Landsudvalget eller DI har lovhjemmel til at påtvinge 
ordningen. 

DI er associeret med Landsudvalget, og er ifølge DI forpligtet til at følge Landsudvalgets regler. Der 
er krav om autorisering via SEGESs veterinærkonsulent dyrlæge Hans Schougaard mod årlig 
gebyrbetaling. 

Det er kun Fødevarestyrelsen, der har hjemmel til at udstede autorisationer for nationale 
hingstestationer jf. dyreavlsforordningens artikel 21, stk 6. I den islandske moderstambog er der 
ingen principper, der forbyder eller begrænser anvendelse af andre reproduktionsteknikker end 
naturlig bedækning. Derfor kan DI ikke stille forbud eller begrænsninger. 

Landsudvalgets regler, som er fra 2017, er ikke opdateret til gældende lovgivning og er 
dyrlægefagligt forældede og unødigt bureaukratiske. De er i praksis vanskelige at overholde. 


